

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Spitalului Clinic
Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de amenajare a teritoriului Spitalului Clinic Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Valoarea de deviz 291 761,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	25,440	235,325 128,000	5 986,67 3 256,32
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	237,000	25,600 25,600	6 067,20 6 067,20
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	2,765	141,754 0,000	391,95 0,00
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t	40,700	43,200 43,200	1 758,24 1 758,24
5	TsI50A10	Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	40,700	47,320 0,000	1 925,92 0,00
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,553	3 243,580 0,000	1 793,70 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (20 cm)				
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (15% manual)	m3	8,300	95,200 95,200	790,16 790,16
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor de 20-30 cm grosime	100 m3	0,553	3 723,219 705,606	2 058,94 390,20
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	71,900	67,080 0,000	4 823,05 0,00
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2	2,765	314,401 314,401	869,32 869,32
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3	27,650	637,700 79,200	17 632,41 2 189,88
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr 6 cm, spalate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2	276,500	341,602 83,520	94 453,09 23 093,28
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 20x8 cm	m	237,000	211,426 47,200	50 107,96 11 186,40
		<i>Total</i>	lei			188 658,61
		Total Lucrari de amenajare Inklusiv salariu				188 658,61 49 601,00

	Total	lei	188 658,61
	CAS	24 %	11 904,24
	Cheltuieli de transport	5 %	6 184,58
	Total CD		206 747,43
	Cheltuieli de regie	12 %	24 809,69
	Total cu CR		231 557,12
	Beneficiu	5 %	11 577,85
	Total cu B		243 134,97

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20 %			48 627,00
		Total deviz:				291 761,97
		Inclusiv salariu				49 601,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului Spitalului Clinic
Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

**Lucrari de amenajare a teritoriului Spitalului Clinic Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Valoarea de deviz 291 761,97 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	384,2086	80,00	30 736,688
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	186,3625	80,00	14 909,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	8,7374	80,00	698,992
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	40,7040	80,00	3 256,320
Total manopera						49 601,00

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	31,7975	420,00	13 354,950
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,8960	380,00	720,480
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,3825	280,00	387,100
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	23,6960	380,00	9 004,480
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	692,0400	2,30	1 591,692
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	442,4000	2,30	1 017,520
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 349,3450	2,30	10 003,494
8.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm, tip spalato	m2	280,6475	179,17	50 283,613
9.	2663102100001	Beton clasa	m3	10,6650	1 420,00	15 144,300
10.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4	m	238,1850	90,00	21 436,650
11.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,5300	120,00	663,600
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,4220	20,00	28,440
13.	4100126202818	Apa	m3	2,7650	20,00	55,300
Total materiale de construcții						123 691,62

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	19,7160	60,00	1 182,960
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,6130	150,00	1 741,950
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	5,8065	50,00	290,325

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,0085	750,00	756,375
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,6378	680,00	1 793,704
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	19,7160	60,00	1 182,960
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,2148	320,00	1 668,736
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,9576	260,00	6 748,976
		Total utilaje de construcții				15 365,99

Total	lei	188 658,61
CAS	24 %	11 904,24
Cheltuieli de transport	5 %	6 184,58
Total CD		206 747,43
Cheltuieli de regie	12 %	24 809,69
Total cu CR		231 557,12
Beneficiu	5 %	11 577,85
Total cu B		243 134,97
TVA	20 %	48 627,00

Total deviz:

291 761,97

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului
Spitalului Clinic Municipal Sfintul Arhanghel
Mihail**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			235,325 128,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	80,00	128,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	750,00	14,32
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	60,00	46,50
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	60,00	46,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 986,67
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			25,600 25,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	80,00	25,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 067,20
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			141,754 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	750,00	141,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			391,95
4	TrB02C2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare,insilozare, descarcare, aruncare), cu tomberonul, pe distanta de 20 m	t			43,200 43,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	80,00	43,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 758,24
5	TsI50A10	Transportarea asfaltului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			47,320 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	260,00	47,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 925,92
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (20 cm)	100 m3			3 243,580 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	680,00	3 243,59
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 793,70
7	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (15% manual)	m3			95,200 95,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	80,00	95,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			790,16
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a ampluturilor de 20-30 cm grosime	100 m3			3 723,219 705,606

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,61
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	320,00	3 017,61
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 058,94
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			67,080
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	260,00	67,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 823,05
10	TsE02B	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren mijlociu	100m2			314,401
						314,401
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,9300	80,00	314,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			869,32
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (10 cm)	m3			637,700
						79,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	80,00	79,20
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 632,41
12	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (gr 6 cm, spalate) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 6 cm	m2			341,602
						83,520
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	80,00	80,99
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	80,00	2,53
	26611128006556s	Placi din beton, pentru trotuare 6 cm, tip spalate	m2	1,0150	179,17	181,86
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,30	36,18
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,00	32,57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			94 453,09
13	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 20x8 cm	m			211,426
						47,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa	m3	0,0450	1 420,00	63,90
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,30	6,72
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B4	m	1,0050	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			50 107,96

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.